



MUNICÍPIO DE BARRA DO JACARÉ
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTARIA
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
SETEMBRO DE 2019 A AGOSTO DE 2020

LRF, Art. 53, inciso I - Anexo III

| ESPECIFICAÇÃO | EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES | | | | | | | | | | | | TOTAL | Previsão atualiza 2020 |
|--|--|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|---------------|------------------------|
| | 09/2019 | 10/2019 | 11/2019 | 12/2019 | 01/2020 | 02/2020 | 03/2020 | 04/2020 | 05/2020 | 06/2020 | 07/2020 | 08/2020 | | |
| RECEITAS CORRENTES (I) | 1.182.064,23 | 1.380.147,42 | 1.445.046,04 | 2.786.484,59 | 1.523.540,89 | 1.809.406,64 | 1.305.908,23 | 1.546.618,28 | 1.229.060,42 | 1.497.733,65 | 1.879.486,93 | 1.409.894,17 | 18.995.391,49 | 22.282.964,54 |
| Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria | 58.181,69 | 39.921,96 | 111.101,38 | 130.752,05 | 48.051,11 | 23.224,82 | 20.725,69 | 99.091,23 | 84.954,18 | 110.504,92 | 60.134,34 | 58.076,80 | 844.720,17 | 916.040,00 |
| IPTU | 682,94 | 1.057,43 | 162,79 | 1.881,79 | 7.136,80 | 2.947,79 | 539,68 | 111,45 | 15.659,67 | 36.183,48 | 3.300,37 | 1.855,42 | 71.519,61 | 125.566,88 |
| ISS | 44.926,80 | 23.809,18 | 42.397,42 | 89.428,64 | 6.841,62 | 6.179,65 | 6.258,42 | 27.069,88 | 19.695,07 | 10.488,32 | 19.831,39 | 27.356,69 | 324.283,08 | 386.743,22 |
| ITBI | 2.304,00 | 3.550,00 | 5.854,74 | 13.299,80 | 21.959,17 | 2.259,15 | 1.120,00 | 12.310,40 | 22.380,00 | 21.476,99 | 17.809,46 | 12.465,00 | 136.788,71 | 104.300,00 |
| IRRF | 698,88 | 698,88 | 57.497,99 | 20.066,50 | 844,17 | 863,60 | 909,33 | 53.210,08 | 12.858,92 | 12.597,98 | 12.858,81 | 13.007,98 | 186.113,12 | 80.229,90 |
| Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria | 9.569,07 | 10.806,47 | 5.188,44 | 6.075,32 | 11.269,35 | 10.974,63 | 11.898,26 | 6.389,42 | 14.360,52 | 29.758,15 | 6.334,31 | 3.391,71 | 126.015,65 | 219.200,00 |
| Contribuições | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Receita patrimonial | 2.369,66 | 3.525,97 | 2.514,63 | 2.305,15 | 2.753,15 | 2.168,68 | 2.275,69 | 1.111,71 | 1.171,28 | 1.022,97 | 888,48 | 392,60 | 22.499,97 | 100.008,58 |
| Rendimentos de Aplicação Financeira | 2.369,66 | 3.525,97 | 2.514,63 | 2.305,15 | 2.753,15 | 2.168,68 | 2.275,69 | 1.111,71 | 1.171,28 | 1.022,97 | 888,48 | 392,60 | 22.499,97 | 100.008,58 |
| Outras Receitas Patrimoniais | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Receita agropecuária | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Receita industrial | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Receita de serviços | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 2.256,50 | 5.050,00 | 5.834,00 | 13.140,50 | 0,00 |
| Transferências correntes | 1.121.512,88 | 1.336.699,49 | 1.331.430,03 | 2.642.799,05 | 1.472.736,63 | 1.783.971,52 | 1.282.906,85 | 1.446.007,26 | 1.142.934,96 | 1.383.949,26 | 1.813.414,11 | 1.345.590,77 | 18.103.952,81 | 21.263.555,96 |
| Cota parte do FPM | 641.144,76 | 590.257,03 | 801.063,25 | 1.365.680,60 | 808.350,50 | 1.168.030,37 | 682.979,69 | 669.471,29 | 699.445,93 | 569.386,51 | 981.564,10 | 623.513,17 | 9.600.887,20 | 13.110.000,00 |
| Cota parte do ICMS | 301.718,34 | 462.069,56 | 344.333,42 | 466.114,96 | 376.537,14 | 353.522,14 | 363.339,92 | 286.813,30 | 204.914,90 | 352.072,71 | 336.590,65 | 329.946,88 | 4.177.973,92 | 5.000.000,00 |
| Cota parte do IPVA | 3.892,43 | 6.599,21 | 4.316,36 | 11.094,70 | 88.581,30 | 38.410,64 | 26.763,46 | 14.308,99 | 8.699,09 | 8.142,11 | 7.863,11 | 6.790,42 | 225.461,82 | 459.475,99 |
| Cota parte do ITR | 9.569,12 | 34.750,18 | 1.779,43 | 2.076,89 | 515,72 | 15,44 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 201,34 | 26,89 | 0,00 | 48.935,01 | 10.000,00 |
| Transferências da LC 87/1996 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Transferências da LC 61/1989 | 6.496,67 | 5.749,47 | 6.037,77 | 7.096,84 | 5.151,92 | 5.401,68 | 4.984,97 | 4.473,59 | 4.460,45 | 4.011,25 | 4.818,63 | 5.572,82 | 64.256,06 | 70.000,00 |
| Transferências do FUNDEB | 76.829,53 | 100.802,73 | 92.131,33 | 106.241,74 | 133.196,44 | 130.634,79 | 96.635,62 | 92.649,43 | 71.286,65 | 77.760,32 | 98.083,61 | 89.919,16 | 1.166.171,35 | 1.405.700,00 |
| Outras transferências correntes | 81.862,03 | 136.471,31 | 81.768,47 | 684.493,32 | 60.403,61 | 87.956,46 | 108.203,19 | 378.290,66 | 154.127,94 | 372.375,02 | 384.467,12 | 289.848,32 | 2.820.267,45 | 1.208.379,97 |
| Outras receitas correntes | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 10.628,34 | 0,00 | 41,62 | 0,00 | 408,08 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 11.078,04 | 3.360,00 |
| DEDUÇÕES (II) | 192.564,21 | 219.885,04 | 231.506,09 | 288.738,13 | 255.827,27 | 313.076,02 | 215.620,18 | 195.014,24 | 183.504,01 | 186.762,75 | 186.643,18 | 193.164,63 | 2.662.305,75 | 3.533.895,19 |
| Contrib. do Servidor para o Plano de Previdência | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Compensação Financ. entre Regimes Previdência | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Dedução de Receita para Formação do FUNDEB | 192.564,21 | 219.885,04 | 231.506,09 | 288.738,13 | 255.827,27 | 313.076,02 | 215.620,18 | 195.014,24 | 183.504,01 | 186.762,75 | 186.643,18 | 193.164,63 | 2.662.305,75 | 3.533.895,19 |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III) = (I - II) | 989.500,02 | 1.160.262,38 | 1.213.539,95 | 2.497.746,46 | 1.267.713,62 | 1.496.330,62 | 1.090.288,05 | 1.351.604,04 | 1.045.556,41 | 1.310.970,90 | 1.692.843,75 | 1.216.729,54 | 16.333.085,74 | 18.749.069,35 |
| (-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (IV) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | (239.895,00) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 180.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | (20.000,00) | (79.895,00) | 0,00 |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (V) = (III - IV) | 989.500,02 | 1.160.262,38 | 1.213.539,95 | 2.737.641,46 | 1.267.713,62 | 1.496.330,62 | 1.090.288,05 | 1.171.604,04 | 1.045.556,41 | 1.310.970,90 | 1.692.843,75 | 1.236.729,54 | 16.412.980,74 | 18.749.069,35 |
| (-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16, da CF) (VI) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII) = (V - VI) | 989.500,02 | 1.160.262,38 | 1.213.539,95 | 2.737.641,46 | 1.267.713,62 | 1.496.330,62 | 1.090.288,05 | 1.171.604,04 | 1.045.556,41 | 1.310.970,90 | 1.692.843,75 | 1.236.729,54 | 16.412.980,74 | 18.749.069,35 |



MUNICÍPIO DE BARRA DO JACARÉ
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTARIA
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
SETEMBRO DE 2019 A AGOSTO DE 2020

Página: 2 / 2

LRF, Art. 53, inciso I - Anexo III

LUCAS NASCIMENTO

Contador
CRC: 071277/O-2

LUCIMARA DE FREITAS AGUIAR

Controle Interno

ADALBERTO DE FREITAS AGUIAR

Prefeito

RODRIGO FERREIRA BERNARDES

TÉCNICO EM CONTABILIDADE